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Suomen Pankki 
Siirtymätalouksien tutkimuslaitos (BOFIT) 

Merja Tekoniemi 

Ukrainan talouskatsaus 1997 

Tiivistelmä 

Ukrainan talouden kehitys oli vuonna 1997 olennaisesti heikompaa kuin vuonna 1996. BKT:n laskun ja inflaati
on hidastuminen olivat vuoden 1997 selkeimmät saavutukset, jotka jäivät useiden negatiivisten kehitys suuntien 
varjoon. Finanssipolitiikan ongelmat säilyivät suurina budjettivajeen noustua arvioitua korkeammaksi. Aasian 
finanssikriisin vaikutukset ovat erityisen laajakantoisia Ukrainalle, joka on pitkälti riippuvainen ulkomaisista 
lainoista ja sijoituksista. Lupauksia palkka,- eläke- ja sosiaaIimaksurästien kuolettamisesta ei pystytty toteutta
maan vuoden 1998 alkuun mennessä. Vuoden 1996 syksyllä käyttöönotetun grivnan vaihteluväliä jouduttiin 
vuoden 1998 alussa muuttamaan heikentymispaineiden seurauksena kahdesti. Rakenneuudistukset eivät ole 
edenneet toivotulla tavalla parlamentin kommunistiedustajien vastustaessa noudatettua yksityistämispolitiikkaa. 
Maahan tehtyjen ulkomaisten investointien arvo kasvoi vuonna 1997 selvästi, mutta on tasoltaan vielä erittäin 
vaatimatonta. Ulkomaankaupan maarakenne muuttui ja vienti supistui pitkälti Venäjän Ukrainan tuonniIIe aset
taman arvonlisäveron seurauksena. Vuoden 1998 talousnäkymät ovat heikon vuoden 1997 seurauksena pessi
mistiset. Edessä olevat kevään parlamenttivaalit ja vuoden 1999 presidentin vaalit saattavat lisäksi hidastaa talo
usuudistuksen etenemistä. 

Asiasanat: Ukraina, talouskehitys, talouspolitiikka 

1 Johdanto 

Ukrainan talousuudistus on maan lähes seitse
män vuoden itsenäisyysjakson aikana edennyt 
suhteellisen hitaasti. Koko maan itsenäisyyden 
ajan kommunistien hallitsema parlamentti on 
vastustanut laajamittaisen talousuudistuksen 
toteuttamista. Parlamentin lisäksi poliittinen 
taistelu näkyy Ukrainassa mm. keskuksen ja 
alueiden välillä sekä liike-elämän piirissä ja on 
olennaisesti vaikuttanut talousuudistuksen hitaa
seen edistymiseen. Vuoden 1997 alkupuolella 
myös hallituksen ja presidentin väliset suhteet 
heikkenivät. Taloudesta vastaava varapäämi
nisteri Viktor Pinzenik erosi keväällä hallituk
sesta vastalauseena sen ajamalle talouspolitii
kalle. Pinzenikiä pidetään Ukrainan uusimman 
talousohjelman pääasiallisena suunnittelijana. 
Hänen tilalleen nimitettiin dnepropetrovskilai-

nen pankkiiri Sergei Tigipko. Kesällä 1997 
presidentti erotti pääministeri Pavlo Lazaren
kon ja nimitti hänen tilalleen Ukrainan itsenäi
syyden ajan seitsemännen pääministerin, Valeri 
Pustovoitenkon. Myöhemmin myös muita mi
nistereitä vaihdettiin. Hallitusremonttien syitä 
on Ukrainassa spekuloitu sekä presidentti 
Kutshman haluksi heikentää ministereidensä 
asemaa tulevissa presidentinvaaleissa että tar
peeksi saada nopeutettua talousuudistusta. To
dellisia tuloksia hallituksen kokoonpanon 
muuttamisesta ei kuitenkaan vielä ole ollut. 
Jatkuvat ministerivaihdokset ovat sen sijaan 
lisänneet epävarmuutta hallituksen talouspoli
tiikkaa kohtaan. Myös talouden kehitys suunnat 
vuonna 1997 kertovat omalla tavallaan siitä, 
ettei tuloksia - lukuunottamatta BKT:n laskun 
ja inflaation hidastumista - ole juurikaan saavu
tettu. 
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2 Tuotanto ja työllisyys 

Ukrainan BKT:n lasku hidastui vuoden 1997 
loppua kohti merkittävästi. Vuoden 1997 en
simmäisellä neljänneksellä BKT oli supistunut 
8.5 % vuoden 1996 vastaavaan ajankohtaan 
verrattuna. Vuoden 1997 ensimmäisellä puolis
kolla BKT:n lasku oli 7.5 %, kolmannen neljän
neksen lopussa 5 % ja vuoden 1997 lopussa 
arviolta 3.2 % vuoteen 1996 verrattuna. Erityi
sesti teollisuustuotannon kehitys on - kuten 
Venäjälläkin - nostattanut toiveita laskun py
sähtymisestä ja tuotannon kääntymisestä kas
vuun vuonna 1998. Vuonna 1997 teollisuustuo
tanto laski 1.8 %, mutta kasvoi jo tammikuussa 
1998 vajaan prosentin vuoden 1997 tammi
kuusta. Vuonna 1997 selvimmin kasvaneita 
teollisuudenaloja olivat perusteollisuus ja vien
tiorientoituneet teollisuudenalat. Rautametallur
gian tuotanto kasvoi vuonna 19977.7 %, poltto
aineteollisuuden 4.5 % ja värimetallurgian 2.7 
%. Eniten tuotanto supistui elintarviketeollisuu
dessa (14.6 %), mikä johtui etenkin sokerin 
tuotannon voimakkaasta vähenemisestä (lähes 
40 %).' 

Maataloustuotannon elpyminen on osaltaan 
vaikuttanut BKT:n laskun hidastumiseen. Maa
taloustuotanto väheni vuonna 1997 1.9 %, kun 
lasku vuonna 1996 oli 10 %. Ennakkotietojen 
mukaan bruttoviljasato (35.4 milj. tonnia) oli 44 
% suurempi kuin vuonna 1996, jolloin viljasato 
oli alhaisin 17 vuoteen. Hyvä viljasato johtui 
sekä suuremmasta viljelyalasta että paremmasta 
sadosta. 

Mikäli Ukrainan maataloussektorin uudis
tukset etenevät, edellytykset maataloustuotan
non kasvattamiselle ovat entistä paremmat. 
Maataloustuotanto on kärsinyt mm. pakollisesta 
viljan myynnistä valtiolle. Ukrainan valtio on 
velvoittanut viljantuottajat myymään 10 % sa
dostaan valtiolle alihintaan samalla, kun osa 
valtiontilauksista on jäänyt maksamatta. Lisäksi 
viljan vientitoimitusten ehtona on ollut valtion
kiintiöiden täyttäminen. Vuoden 1998 alussa 
päätettiin kuitenkin valtion viljakiintiöiden lak
kauttamisesta osana Ukrainan maatalous sektorin 
uudistusta. 

, Ukrainan tuotantoluvut ovat erityisen epävarmoja, 
sillä tilastoimatloman talouden arvioidaan olevan 
kooltaan jopa 40-100 % virallisesta BKT:sta. 
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Ukrainan investoinnit ovat laskeneet sel
västi koko itsenäisyyden ajan. Reaaliset brut
toinvestoinnit laskivat vuosina 1994 - 1996 
vuosittain yli 20 % edelliseen vuoteen verrattu
na. Vuonna 1997 Ukrainan investoinnit olivat 
10.4 mrd. grivnaa, mikä on 17 % vähemmän 
kuin vuonna 1996. Vuoden 1998 alussa hallitus 
valmisteli ohjelmaluonnoksen koti- ja ulko
maisten investointien lisäämisestä. Kotimaisten 
investointien osalta luonnoksessa ehdotetaan , 
että 3 % budjettimenoista suunnataan kotimais
ten yritysten investointien tukemiseen. Lisäksi 
ehdotetaan yritysten lisenssi- ja lupajärjestelmän 
yksinkertaistamista. Hallituksen toimintasuun
nitelmassa esitetään lisäksi, että liikepankeille 
tarjotaan vaItiontakuita pitkäaikaisten luottojen 
myöntämiseksi teollisuudelle. 

Tuotannon piristymisestä huolimatta tap
piota tuottavien yritysten lukumäärä kasvaa 
jatkuvasti. Ukrainan valtion tilastokomitean 
mukaan joka toinen ukrainalainen yritys tuotti 
tappiota vuonna 1997, kun vuonna 1995 vastaa
va osuus oli 20 %. Yli puolet tappiota tuotta
vista yrityksistä on teollisuusyrityksiä. Tappiota 
tuottavien yritysten osuuden voimakas kasvu 
näkyy maksu- ja palkkarästien yleistymisessä, 
velanhoitovelvoitteiden hoitamatta jättämisessä 
ja barter-operaatioiden määrän lisääntymisessä. 
Vuoden 1998 alussa yli 40 % ja joillakin teolli
suudenaloilla 60 - 70 % yritysten välisestä kau
pasta hoidettiin vaihtokauppana. 

Ukrainan virallinen työttömyysaste on erit
täin alhainen eikä kuvaa maan todellista työttö
myystilannetta. Työttömien määrän kasvu ei 
vastaa tuotannon määrän laskua huolimatta siitä 
että työttömäksi rekisteröityneitä oli vuode~ 
1997 lopussa lähes kaksinkertainen määrä vuo
teen 1996 verrattuna. Vuoden 1997 lopussa 
virallinen työttömyysaste oli maan tilastokomi
tean tietojen mukaan 2.3 % (637 100 työtöntä), 
mutta nousi vuoden 1998 tammikuussa 2.5 pro
senttiin (675 500). 

3 Yksityistäminen 

Vuoteen 1996 verrattuna yksityistäminen hi
dastui Ukrainassa selvästi. Ns. pienyksityistämi
nen saatiin kutakuinkin päätökseen vuoden 1997 
kesällä, jolloin 90 % noin 42 000 pienyrityk
sestä oli yksityistetty. Vuoden 1997 aikana yk-
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Kuvio 1 

Kuvio 2 

BKT, teollisuustuotanto, maataloustuotanto (1992 = 100) 
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sityistämisen tuli edetä lähinnä suuryksityistä
misen osalta, mutta tavoite jäi selkeästi saavut
tamatta? Hidastumiseen on vaikuttanut etenkin 
parlamentin haluttomuus nopeuttaa valtion
omistuksen purkamista, mikä vuonna 1997 nä
kyi mm. yksityistämiseen liittyvän lainsäädän
nön hitaana edistymisenä ja yksityistämisra
haston toimintaan kohdistuneena kritiikkinä. 

Alkuvuoden viivyttely vuoden 1997 yksi
tyistämisohjelman hyväksymisessä sai jatkoa 
loppuvuodesta, jolloin parlamentin hyväksymä 
asetus Valtion yksityistämisrahaston toimin
nasta kielsi kaikki yksityistämiskaupat, kunnes 
rahastolle hyväksytään uusi johtaja. Parlamentin 
mukaan Vladimir Lanovoin johdolla toiminut 
yksityistämisrahasto on mm. aliarvioinut valtion 
omaisuuden arvoa. Presidentti Kutshma ei 
kuitenkaan allekirjoittanut marraskuussa hyväk
syttyä parlamentin asetusta, vaan nimitti lähipii
riinsä kuuluvan Lanovoin uudelleen tehtäväänsä 
helmikuussa 1998. 

Presidentin ja parlamentin väliset erimieli
syydet talousuudistuksen sisällöstä yleensä ja 
yksityistämisen toteuttamisesta erityisesti tun
tuivat jatkuvan myös vuoden 1998 alussa, jol
loin parlamentti ei hyväksynyt uutta yksityistä
misohjelmaa. Yksityistäminen ei parlamentin 
mukaan ole tuottanut odotettuja tuloksia - li
sääntyneitä investointeja, valtion tuloja ja työ
paikkoja. Kritiikki ei ole aiheetonta. Valtaosa 
yksityistettyjen yritysten osakkeista on Ukrai
nassa jaettu yritysten johdolle ja työntekijöille, 
jotka useinkaan eivät ole halunneet tai pystyneet 
lisäämään yrityksen investointeja, kilpailukykyä 
ja kannattavuutta. Ukrainassa yksityistämisellä 
ei ole ollut suuria vaikutuksia yritysten hallin
toon. Tämä näkyy myös Ukrainalle erittäin tär
keällä maataloussektorilla. Vaikka valtaosa 
maatiloista onkin muutettu osakeyhtiöiksi (ns. 

2 Kyseiset Ukrainan yksityistämiskehitystä kuvaavat 
luvut ovat sikäli ongelmallisia, että ne eivät kerro 
mitään yksityistämisen asteesta. Lukuihin sisällyte
tään kaikki yksityistämisprosessin aloittaneet yrityk
set, joista osa saattaa pitkäänkin olla valmisteluvai
heessa. Vuosina 1995-1997/6 kk yksityistämispro
sessin aloittaneista yrityksistä 43 % on täysin yksi
tyistetty, 38 %:ssa yrityksistä on yksityistetty 70-99 
% yrityksen omaisuudesta, 12 %.ssa alle 50 % ja 7 
%:ssa 50-69 % (Ukrainian Economic Trends , Sept. 
1997). Lukuihin ei myöskään lasketa uusia yksityisiä 
yrityksiä. 
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kollektiiviset maatalousyritykset)3, niiden hal
linnassa ja toiminnassa on tapahtunut vähän 
muutoksia. Useat suuret maatalousyritykset ovat 
tappiollisia. Maalainsäädännön puutteellisuudet 
hidastavat uusien yksityisten maatalousyritysten 
perustamista. Vuonna 1996 kotitalouksien pie
net omat palstat kattoivat 12 % maatalous
maasta, mutta tuottivat 47 % maataloustuotan
nosta. 

Ukrainan vuoden 1998 budjetissa yksityis
tämisestä arvioidaan saatavan runsaat 1 mrd. 
grivnaa (500 milj. dollaria), mikä on huomatta
vasti enemmän kuin vuonna 1997. Tällöin yk
sityistämisestä saatiin vain kolmannes sille 
budjetoiduista tuloista (165 milj. grivnaa, noin 
82 milj. dollaria). Vuoden 1998 alussa Ukrainan 
yksityistämisrahasto julkisti useiden etenkin 
energiasektorin yhtiöiden yksityistämisaikatau
luja. Yleensä aikatauluja on kuitenkin jouduttu 
myöhemmin lykkäämään ja lopulta yksityistä
mistä on jarruttanut vähintäänkin hallituksen 
vaatimus pitää valtiolla enemmistöosuus yrityk
sistä. Ukrainan valtiontalouden tasapainottami
sen kannalta yksityistämisen nopeuttamisella on 
kuitenkin pitkällä aikavälillä ensiarvoisen suuri 
merkitys. 

4 Ulkomaankauppa ja ulkomaiset 
investoinnit 

Ukrainan keskuspankin mukaan vuoden 1997 
kolmen neljänneksen vienti oli 14.9 mrd dollaria 
ja tuonti 16.2 mrd. dollaria. 4 Vuoden 1996 vas-

3 Vuoden 1997 alussa 75 % valtiontiloista ja 99 % 
kollektiivitiloista oli osakeyhtiöitä. (Transition, Au
gust 1997, The World Bank) 

4 Ukrainan ulkomaankauppatilastot julkistetaan erit
täin hitaasti eikä kattavia tietoja (tuonnin ja viennin 
rakenne, maajakauma) ulkomaankaupan kehityksestä 
koko vuoden osalta vielä helmikuussa 1998 ollut 
saatavilla. Ukrainan tilastokomitean ennakkotietojen 
mukaan Ukrainan ulkomaankauppavaihto (tavarat ja 
palvelut) vuonna 1997 oli 27.5 mrd. dollaria (vienti 
19.0 mrd. dollaria, tuonti 18.5 mrd. dollaria). Tässä 
käytetään Ukrainan keskuspankin vuoden kolme 
ensimmäistä neljännestä ja osittain puoli vuotta kat
tavia lukuja. On huomattavaa, etteivät eri viran
omaisten ilmoittamat ulkomaankauppaluvut ole 
keskenään vertailukelpoisia. 
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taavaan ajanjaksoon verrattuna vienti laski 1.9 
% ja tuonti nousi 1.9 %. Viennistä puolet suun
tautui NY-maihin ja tuonnin osalta IVY-maat 
kattoivat noin 58 %. Viennin lasku johtuu valta
osin Venäjän viennin supistumisesta (lähes 18 
% vuoden 1997 ensimmäisen puolen vuoden 
aikana), mikä oli seurausta Venäjän Ukrainan 
tuonnilleen asettamasta arvonlisäverosta. Tästä 
huolimatta Venäjä on säilynyt Ukrainan tär
keimpänä kauppakumppanina. Ukrainan vienti 
Venäjälle koostuu metallurgian tuotteista (15 % 
viennin arvosta), koneista (14 %) ja elintarvik
keista (13 %). Tuonti Venäjältä on pääosin 
energiaa (74 %) ja raaka-aineita. Samat tuote
ryhmät hallitsevat myös Ukrainan koko ulko
maankauppaa, joka suuren ulkomaisen energia
riippuvuuden vuoksi on erittäin haavoittuvainen. 

Vuoteen 1996 verrattuna Ukrainan tuonnin 
rakenne ei ole juurikaan muuttunut, mutta vien
nissä metallurgian osuus on kasvanut selvästi. 
Näin huolimatta siitä, että erityisesti terästeolli
suus on kärsinyt vientimaidensa tuontikiintiöistä 
ja dumping-syytöksistä. EU määräsi Ukrainalle 
teräskiintiöt vuonna 1994 ja vuoden 1998 alussa 
USA leikkasi Ukrainan tuontikiintiöt teräksen 
osalta kolmasosaan vuoden 1997 volyymistä. 
Toisaalta arvonlisäveron poistuminen Ukrainan 
ja Venäjän välisestä kaupasta tammikuussa 
1998 hyödyttää jatkossa maiden välisen ulko
maankaupan kehittymistä. Vuoden 1996 syk
syllä voimaanastunut arvonlisävero supisti Uk
rainan teräksen vientiä Venäjälle puolella. Nyt 
osuuden voisi olettaa jälleen kasvavan. Venä
jällä arvonlisäverosta luopumista on kritisoitu 
etenkin sokeri- ja tupakkateollisuuden taholta. 

Pitkälti Venäjän viennin vähenemisen 
vuoksi myös Ukrainan ulkomaankaupan maaja
kaumassa on tapahtunut huomattavia muutoksia 
vuoden 1997 kolmen ensimmäisen neljänneksen 
aikana. Kyseisenä ajanjaksona kauppavaihto 
NY -maiden kanssa on supistunut selvästi. Uk
rainan vienti NY -maihin on vähentynyt viiden
neksenja tuonti IVY-maista 7 %. Samalla vienti 
muihin maihin on noussut 27 % ja tuonti niistä 
17 %. Yli 10 % Ukrainan viennistä suuntautuu 
Kaaldmis-Aasiaan ja Kiinan osuus Kaakkois
Aasian viennistä on noin puolet. Aasian finans
sikriisin seurauksena Ukrainan viennin alueelle 
uskotaan supistuvan, mutta korvautuvan lisään
tyneenä vientinä NY -maihin ja etenkin Venä
jälle. Ukrainan ja Venäjän välistä kauppaa py-
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ritään kasvattamaan vuoden 1998 alkupuolella 
allekirjoitetun taloudellista yhteistyötä vuosina 
1998-2007 käsittelevän sopimuksen avulla. 

Ulkomaisten investointien vähäisyys on 
ollut yksi Ukrainan talousuudistuksen heikkoja 
kohtia. Ukrainan tilastokomitean mukaan maa
han tehtiin vuosina 1991-1997 suoria ulkomai
sia investointeja 2.1 mrd. dollarin arvosta (40 
dollaria/as.). Amerikkalaiset ovat sijoittaneet 
maahan eniten - 381 milj. dollaria eli noin 18 % 
Ukrainaan tehdyistä suorista sijoituksista. Hol
lannin osuus on 10 %, Saksan 9 % sekä Venäjän 
ja Iso-Britannian 7 % . Viidennes kaikista suo
rista sijoituksista on tehty elintarviketeollisuu
teen. Suorien sijoitusten arvosta vuosina 1991 -
97 vajaat 40 % (759 milj. dollaria) tehtiin vuon
na 1997. Trendi on siis ollut nouseva, mutta 
edelleenkin kovin vaatimaton. Ukrainaan suun
tautuneiden ulkomaisten sijoitusten vähäisyys 
johtuu maan talousuudistuksen hitaudesta eten
kin ulkomaisten investointien suojaan liittyvän 
lainsäädännön osalta. Vuoden 1998 aikana 
odotetaan hyväksyttäväksi tuotannon jako lakia, 
joka takaisi ulkomaisille sijoittajille voittojen 
kotiuttamisen. Ukraina ratifioi helmikuussa 
1998 "Energy Charter Treaty" -sopimuksen, joka 
määrää mm. suorien sijoitusten suojasta. 

5 Raha- ja valuuttapolitiikka, 
pankit 

Alkuvuodesta 1997 Ukrainan keskuspankki 
(NBU) lievensi pankkien vähimmäisvaranto
vaatimuksia ja laski jälleenrahoituskorkoaan 
useaan otteeseen. Positiivinen kehityssuunta 
katkesi kuitenkin ulkomaalaisten alkaessa ve
täytyä Ukrainan valtion velkasitoumusmarkki
noilta Aasian finanssimarkkinakriisin seurauk
sena. NBU vastasi tähän korottamalla jälleenra
hoituskorkoaan5 (lokakuun lopun 16 %:sta 35 
%:iin marraskuun puolivälissä ja 44 %:iin hel
mikuussa 1998), tiukentamalla pankkien reser
vivaatimuksia ja alkamalla noteerata lyhyitä (1 
- 2 kuukautta) valtion velkapapereita. Lombard
korkoa nostettiin joulukuun puolivälissä 45 
%:iin. 

5 Ukrainan rahamarkkinoiden kehittymättömyydestä 
johtuen jälleenrahoituskorko on Ukrainan keskus
pankin käytännössä ainoa rahapolitiikan instrumentti. 
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Kuvio 3 U1komaanlOluppa (tavarat ja palvelut, neljännesvuosittain, 1994 - 1997/Q3) 
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Lähde: Ukrainian Economic Trends, Quartely Issue, September 1997, 

Vuoden 1996 syyskuussa käyttöön otetun griv
nan kurssi on erittäin volatiilinen paikallisten 
valuuttamarkkinoiden kehittymättömyyden ja 
ulkomaisten portfoliosijoitusten merkitykselli
syyden vuoksi. Alkuvuodesta 1997 grivna pysyi 
valuuttaputkensa (1.7 - 1.9 UAH/USD) ylära
joilla ja ulkomaalaiset ostivat halukkaasti valti
on velkapapereita. Lokakuun alun heikentymis
paineiden seurauksena keskuspankki alkoi jäl
leenrahoituskoron nostamisen lisäksi tukea 
grivnaa interventioillaan. IMF:n kanssa käytyjen 
neuvottelujen tuloksena keskuspankki ilmoitti 
grivnan valuuttaputkea koskevista muutoksista 
vuoden 1998 alusta (1.75 -1.95 UAHlUSD:iin). 
Jo tammikuun lopulla uudesta vaihteluvälistä 
jouduttiin luopumaan grivnan arvon pudottua 
kahteen grivnaan dollarilta. Grivnan uudeksi 
vaihteluväliksi ilmoitettiin nyt 1.8 - 2.25 griv
naa dollarilta vuoden 1998 ensimmäisellä puo
liskolla. 

Vuonna 1997 inflaatio hidastui edelleen 
selvästi ja oli 10.1 %. Keskuspankin harjoitta
man rahapolitiikan tuloksellisuudesta kertoo se, 
että tavoitteeksi oli asetettu 20 - 25 % vuosi
inflaatio. Inflaation hidastuminen on ollut erityi
sen nopeaa, kun lähtötasoksi otetaan vuoden 
1993 10 000 prosentin lukemat. Asiaan on vai
kuttanut sekä keskuspankin tarkasti valvoma 

rahan tmjonta että vähittäinen keskuspankkiko
ron lasku, josta tosin loppuvuodesta jouduttiin 
luopumaan. Hallitus on asettanut vuoden 1998 
inflaatiotavoitteeksi 12 %, mutta keskuspankissa 
pidetään realistisena noin 18 % vuosi
inflaatiota. Keskuspankki ottaa arviossaan huo
mioon 5-6 prosentin suunnitellut hinnankoro
tukset kunnallispalveluissa (esim. sähkö ja 
vuokrat). 
Ukrainan pankkijärjestelmän tila on heikko. 
Maassa on 227 rekisteröityä pankkia, joista 188 
toimii. Rekisteröidyistä pankeista yli neljännes 
luokitellaan ongelmallisiksi ja niistä kolmannes 
konkurssikypsiksi. Pankkien tilan heikentymi
seen ovat vaikuttaneet sekä maan korkotason 
jyrkkä nousu että pankkien lainaportfolioiden 
heikentyminen. Vuonna 1997 etenkin suurten 
pankkien tila6 heikkeni, mikä pankkijärjestel
män suuren keskittyneisyyden vuoksi on erityi
sen huolestuttavaa. Vuoden 1996 alussa viidellä 
suurimmalla liikepankilla oli 60 % maan laina
kannasta ja 10 seuraavaksi suurimmalla 20 % 

6 Etenkin PromlnvestBank, AgroPromBank, Ukr
SotsBankja Oscahdny Bank (Säästöpankki) 
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siitä. Vuoden 1997 alussa Ukrainan pankkijär
jestelmän varat olivat vain 12 % BKT:sta. 

6 Valtiontalous 

Vuonna 1997 Ukrainan budjettivaje kasvoi en
nakoitua suuremmaksi. Keskushallinnon bud
jettitulot olivat 15.7 mrd. grivnaa (16.9 % 
BKT:sta) ja menot 22 mrd. grivnaa (23.7 % 
BKT:sta). Vajeeksi muodostui 6.8 % BKT:sta, 
kun vuoden 1997 budjetissa vajearvio oli ase
tettu 5.7 prosenttiin BKT:sta.7 Vaje kasvoi eten
kin loppuvuodesta, jolloin korot nousivat ja 
budjettivajeen rahoitus ulkomaisista lähteistä oli 
odotettua vähäisempää. Aasian finanssikriisin 
seurauksena kansainvälisten jouldmvelkakirja
lainojen liikkeellelaskua lykättiin eivätkä Uk
rainan valtion velkapaperit kiinnostaneet ulko
maisia investoijia.8 Lisäksi Kansainvälinen va
luuttarahasto IMF lykkäsi kahta Stand-by
luoton eräänsä, joista toinen noin 50 milj. dolla
rin erä maksettiin vuoden 1997 viimeisinä päi
vinä. Loppuvuodesta vajetta rahoitettiin lisäksi 
mm. Ukrainan keskuspankin luotolla. 

Vuoden 1998 budjettiluonnos oli vuoden 
1997 aikana presidentin ja parlamentin välinen 
kiistanaihe parlamentin käytettyä budjettiluon-

7 Luvut ovat Ukrainan valtion tilastokomitean. Uk
rainan toteutuneita budjettilukuja arvioitaessa on 
otettava huomioon, että eri viranomaisten ja mm. 
Kansainvälisen valuuttarahaston ilmoittamat ja tulo-, 
meno- ja vajeluvut ovat yleensä poikenneet toisistaan 
huomattavasti. IMF ei sisällytä yksityistämistuloja ja 
ulkomaisia lainoja budjettituloihin, vaan luokittelee 
ne budjettivajeen rahoituseräksi. Ulkomaisten laino
jen ja keskuspankin lainojen hoitokulut ovat siten 
myös budjetin ulkopuolisia eriä. (Ukraine: Accelera
ting the Transition to Market, ed. Cornelius, Lenain, 
IMF, 1997). Vuoden 1996 osalta Ukrainan talousmi
nisteriö ilmoitti budjettivajeeksi 6.7 % BKT:sta ja 
IMF aluksi 5 % ja tarkistusten jälkeen 3.2 %. Katsa
usta kirjoitettaessa ei ollut käytettävissä muita kuin 
Ukrainan tilastokomitean tiedot vuoden 1997 budje
tin toteutumisesta. 

8 Näin huolimatta siitä, että vuoden 1998 helmikuus
sa valtion kolmen kuukauden velkapapereiden korot 
olivat noin 50 %. 
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nosta välikappaleena omien poliittisten päämää
riensä saavuttamiseksi. Budjetin ensimmäinen 
luonnos hylättiin parlamentissa perustuslain 
vastaisena. Budjetti otettiin jatkokäsittelyyn 
vasta, kun presidentti Kutshma lokakuussa alle
kitjoitti uuden vaalilain, jonka arvioidaan suosi
van erityisesti vasemmistopuolueita.9 Lopulli
sesti parlamentti hyväksyi vuoden 1998 budjetin 
30.12.97. Uuden budjetin tulot ovat 21 mrd. 
grivnaa (19.8 % BKT:sta), menot 24.5 mrd. 
grivnaa (23 % BKT:sta) ja vaje 3.3 % BKT:sta. 
Presidentti Kutshman vuoden 1998 alussa hy
väksymän asetuksen mukaan jo hyväksyttyä 
budjettivajetta pyritään supistamaan edelleen 
2.5 %:iin BKT:sta. Valtion menoja supistetaan 
mm. vähentämällä presidentin hallinnon menoja 
neljänneksellä ja hallituksen hallintomenoja 10 
%:lla. Budjettituloja lisätään tukemalla tuotan
non kasvua, nopeuttamalla yksityistämistä ja 
luopumalla tarpeettomista valtiontuista. Vuonna 
1998 yksityistämistulojen uskotaan moninker
taistuvan. Pääpaino on kuitenkin menojen su
pistamisessa, mikä ei koske sosiaalisektorin 
menoja. 

Vuonna 1997 Ukraina ei pystynyt ratkai
semaan maksurästiongelmaansa. Vuoden 1998 
alussa valtion palkka-, eläke- yms. sosiaalimak
surästejä arvioitiin olevan yli 5 mrd. grivnan 
(263 milj. dollarin) arvosta. Rästit oli alun perin 
tarkoitus saada maksettua vuoden 1998 alkuun 
mennessä. Katteettomat lupaukset johtivat vuo
den 1998 alussa mielenosoituksiin. 

Vuonna 1998 Ukraina joutuu jälleen tur
vautumaan ulkomaisiin lainoihin budjettivajeen 
kattamiseksi. Helmikuussa Ukraina laski liik
keelle ensimmäisen Eurobond-Iainansa. Arvol
taan 750 milj. D-markan (415 milj. dollaria) 
suuruisella, kolmen vuoden lainalla on korkein 
koskaan D-markkalainalle noteerattu korko -
16.2 %. Laina merkittiin lähes täysin ilmeisesti 
juuri korkean koron ansiosta. Samurai
joukkovelkakirjalainaa suunnitellaan Aasian 
markkinoille maaliskuuksi. Helmikuussa 1998 
käynnistyivät Ukrainan ja IMF:n väliset neu
vottelut kolmelle vuodelle jaksotetusta EFF-

9 Lain mukaan puolet parlamentin 450 jäsenestä 
valitaan paikallisissa päätöksentekoelimissä ja toinen 
puoli "suhteellisesti" näiden vaalien tuloksen perus
teella. 
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lainasta, joka on tarkoitettu nimenomaan raken
neuudistusten toteuttamiseen. Vuoden 1997 
elokuussa Ukraina sopi IMF:n kanssa 542 dolla
rin Stand-by luotosta, joka oli tarkoitettu väliai
kaisjärjestelyksi ennen EFF-Iuoton myöntämis
tä. Stand-by-Iuoton eriä on kuitenkin jouduttu 
lykkäämään useita kertoja, kun Ukraina ei ole 
pystynyt toteuttamaan IMF:n kanssa sovittuja 
talousindikaattoritavoitteita. 

7 Lopuksi 

Vaikean vuoden 1997 jälkeen Ukrainan valti
ontalous kohtaa varmasti vieläkin vaikeamman 
vuoden 1998. Heti alkuvuodesta 1998 verotulot 
jäivät selkeästi tavoitteita vaatimattomammiksi, 
valtion velkapapereiden kysyntä oli edelleen 
vähäistä eikä yksityistämisen nopeuttaminen 
edistynyt. Huolimatta siitä, ettei Ukrainan yh
teenlaskettu ulkoinen ja sisäinen velka toistai
seksi ole hälyttävän korkea - arvioiden mukaan 
noin 30 % BKT:sta -maa on täysin riippuvainen 
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ulkomaisista lainoista ja sijoituksista. Velka on 
kasvanut erityisesti viime vuosina. JO Tammi
kuussa 1998 Ukraina ei pystynyt kattamaan 
budjettivajettaan miltään osin ulkomaisista läh
teistä, vaan keskuspankki osti valtaosan liik
keellelasketuista valtion velkapapereista. Edel
lämainittuhin ongelmakokonaisuuksiin verrattu
na talouden positiiviset kehityssuunnat - BKT:n 
laskun ja inflaation hidastuminen - tuntuvat 
niiden tärkeydestä huolimatta vähäisiltä. 

Vuosi 1998 vaikuttaa monilta osin ratkaise
van tärkeältä Ukrainalle. Reaalitalouden selkeä 
piristyminen, rakenneuudistusten todellinen 
edistyminen ja valtiontalouden tasapainottumi
nen ovat maalle tärkeitä tavoitteita. Ainakaan 
poliittisella areenalla tavoitteille ei liene riittä
vää tukea, sillä vuoden 1998 maaliskuussa jär
jestettävien parlamenttivaalien ei uskota muut
tavan parlamentin valtasuhteita merkittävästi. 
Myös tulossa olevat presidentinvaalit saattavat 
hidastaa talousuudistuksen etenemistä. 

JO Vuoden 1997 lopussa Ukrainalla oli ulkomaista 
velkaa 9 mrd. dollaria. 
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